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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 145.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Француској, Ане Хрустановић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 74/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Држави Израел, Мирољуба Петровића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 79/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Казахстан, Владимира Јовичића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 79/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Финској, Александра Јанковића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 79/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Народној Демократској Републици Алжир, Ане Петковић, 
Службени гласник Републике Србије бр. 79/2023 
  
Закон о учешћу цивила у међународним мисијама и операцијама ван граница 
Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о отварању Конзулата Републике Србије у Чонбури, 
Краљевина Тајланд, Службени гласник Републике Србије бр. 73/2023 
 
Одлука о успостављању дипломатских односа између Републике Србије и 
Републике Кирибати, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2023 
 
Одлука о отварању Конзулата Републике Србије у Малеу, Република Малдиви, 
Службени гласник Републике Србије бр. 79/2023   
 
Одлука о образовању Радне групе за управљачку одговорност у државној 
управи, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2023 
 
Одлука о проглашењу Дана жалости, Службени гласник Републике Србије бр. 
82/2023 
 



Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Бојана Димкића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 79/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума између Републике Србије, са једне стране и 
Европске уније, са друге стране, о учешћу Републике Србије у Механизму 
цивилне заштите Уније, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 5/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Азербејџан о међусобном укидању виза за носиоце обичних пасоша, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Екваторијалне Гвинеје о укидању виза за носиоце дипломатских и 
службених пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 5/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Габон о укидању виза за носиоце дипломатских и службених 
пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
5/2023 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама и допунама Закона о буџету Републике Србије за 2023. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 75/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о акцизама, Службени гласник Републике 
Србије бр. 75/2023 
 
Закон о управљању привредним друштвима која су у власништву Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2023  
 
Закон о изменама и допунама Закона о безбедности саобраћаја на путевима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 76/2023  
  
Уредба о изменама Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату плата 
запослених у јавним службама, Службени гласник Републике Србије бр. 
73/2023 



 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о финансијском давању у пољопривредним 
газдинствима за пољопривредну производњу биљних култура у 2023. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 78/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 78/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке правним 
лицима и предузетницима који складиште малину и вишњу рода 2022. године 
ради измирења обавеза према произвођачима, Службени гласник Републике 
Србије бр. 78/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма финансијске подршке 
пољопривредним произвођачима сунцокрета рода 2022. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 78/2023 
 
Уредба о капиталним пројектима, Службени гласник Републике Србије бр. 
79/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о условима прибављања и отуђења 
непокретности непосредном погодбом и давања у закуп ствари у јавној својини, 
односно прибављања и уступања искоришћавања других имовинских права, као 
и поступцима јавног надметања и прикупљања писмених понуда, Службени 
гласник Републике Србије бр. 79/2023 
 
Уредба о ограничењу висине цена основних животних намирница, Службени 
гласник Републике Србије бр. 80/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма доделе бесповратних средстава за куповину 
минибусева за потребе превоза сеоског становништва на територији Републике 
Србије за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању програма доделе бесповратних 
средстава за куповину сеоске куће са окућницом на територији Републике 
Србије за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма подршке малим предузећима 
за набавку опреме у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
81/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 81/2023 



 
Уредба о измени Уредбе о оснивању Канцеларије за ревизију система 
управљања средствима Европске уније, Службени гласник Републике Србије 
бр. 81/2023 
 
Уредба о утврђивању посебних износа који се плаћају за време трајања „Дечије 
недеље” у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Просторног плана 
подручја посебне намене Националног парка „Копаоник”, Службени гласник 
Републике Србије бр. 81/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о општим условима за емисију и продају 
државних хартија од вредности на примарном тржишту, Службени гласник 
Републике Србије бр. 83/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и 
руралном развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
83/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке правним 
лицима и предузетницима који складиште малину и вишњу рода 2022. године 
ради измирења обавеза према произвођачима, Службени гласник Републике 
Србије бр. 83/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма подршке развоју пословне 
инфраструктуре, Службени гласник Републике Србије бр. 83/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма подстицаја за спровођење 
мера и активности неопходних за достизање утврђених циљева из области 
управљања миграцијама у јединицама локалне самоуправе за 2023. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 83/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма коришћења средстава за 
решавање стамбених потреба и друге програме интеграције избеглица у 2023. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 83/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату 
плата запослених у јавним службама, Службени гласник Републике Србије бр. 
83/2023 
  
Одлука о допуни Програма за унапређење управљања споредним производима 
животињског порекла за период од 2020. до 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 73/2023 
 
Одлука о допуни Одлуке о одређивању органа, лица и тела за управљање 
програмима претприступне помоћи Европске уније у оквиру инструмента за 



претприступну помоћ (ИПА III) за период 2021–2027. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 77/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о обавезној резерви банака код Народне банке 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о начину обрачуна, наплате и плаћања камате Народне 
банке Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2023 
 
Одлука о управљању ризицима који настају по основу активности које је банка 
поверила трећим лицима, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о поступку по приговору и притужби 
корисника финансијских услуга, Службени гласник Републике Србије бр. 
77/2023 
 
Одлука о привременим мерама за банке које се односе на стамбене кредите 
физичким лицима, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2023 
 
Одлука о висини минималне цене рада за период јануар–децембар 2024. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 79/2023 
 
Одлука о образовању Међуресорне радне групе за припрему, израду и 
спровођење оквирног документа за издавање зелених и одрживих социјалних 
обвезница Републике Србије на међународном финансијском тржишту, 
Службени гласник Републике Србије бр. 79/2023 
 
Одлука о емисији обвезница Републике Србије ради измирења обавеза по 
основу обештећења за одузету имовину, Службени гласник Републике Србије 
бр. 81/2023 
 
Правилник о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног 
газдинства за набавку нових машина и опреме за унапређење примарне 
пољопривредне производње у сточарству, Службени гласник Републике Србије 
бр. 73/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину рангирања 
лиценце организатора путовања у различите категорије, начину промене 
категорије лиценце, садржини захтева за издавање и обнављање лиценце, као и 
о условима и начину издавања свечане форме лиценце, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2023 
 
Правилник о престанку важења одређених прописа, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2023 
 
Правилник о начину доказивања испуњености услова којим се одлагање 
прикључења на преносни, дистрибутивни, односно затворени дистрибутивни 



систем не примењује на електране које користе варијабилне изворе енергије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 76/2023 
 
Правилник о вредности дневне, вишедневне и годишње дозволе за рекреативни 
риболов за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2023 
 
Правилник о контроли система за грејање зграда, Службени гласник Републике 
Србије бр. 80/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о техничким нормативима за 
заштиту индустријских објеката од пожара, Службени гласник Републике 
Србије бр. 81/2023 
 
Правилник о садржини и начину израде програма развоја туристичког 
производа и садржини и начину подношења предлога за доношење програма 
развоја туристичког производа, Службени гласник Републике Србије бр. 
82/2023 
 
Правилник о врсти, висини и условима гаранције путовања, висини депозита у 
зависности од категорије лиценце, начину активирања, намени средстава, као и 
о другим условима које мора да испуни организатор путовања, Службени 
гласник Републике Србије бр. 82/2023 
 
Правилник о ближим условима и начину уплате средстава од продатог 
туристичког путовања, начину уређивања међусобних односа организатора 
путовања и посредника, као и однос организатора путовања и посредника 
према путнику, Службени гласник Републике Србије бр. 82/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину вођења 
рачуна за уплату јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о стандардном 
класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о испитивању возила, Службени гласник 
Републике Србије бр. 83/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму између KfW, Франкфурт на Мајни и 
Републике Србије коју заступа Влада Републике Србије делујући преко и путем 
Министарства финансија за Зајам за политике (ПБЛ) – „Реформа сектора 
енергетике и животне средине у Републици Србији”, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2023 



 
Закон о потврђивању Опционог протокола уз Међународни пакт о економским, 
социјалним и културним правима, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 5/2023 
 
Закон о потврђивању измена и допуна Споразума о међународном превозу 
лакокварљивих намирница и специјалним средствима за њихов превоз (АТП), 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Италије о узајамном признавању и замени возачких дозвола, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2023 
 
Протокол између Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде 
Републике Србије и Генералне управе царина Народне Републике Кине о 
карантинским и санитарним условима за храну за кућне љубимце која се извози 
из Републике Србије у Народну Републику Кину, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 5/2023 
 
Протокол између Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде 
Републике Србије и Генералне управе царина Народне Републике Кине о 
инспекцијским, карантинским и ветеринарско-санитарним захтевима за извоз 
меда из Републике Србије у Народну Републику Кину, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска уредба о грађевинском земљишту у јавној својини Аутономне 
Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
37/2023 
 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање набавке 
опреме и система за наводњавање и опреме за побољшање водног, ваздушног и 
топлотног режима биљака у АП Војводини у 2023. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 36/2023 
 
Правилник о измени Правилника за доделу бесповратних средстава за 
опремање сточарских фарми у АП Војводини у 2023. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 36/2023 
 
Правилник о додели бесповратних средстава женском предузетништву за 
субвенционисање трошкова набавке машина/опреме, рачунарске опреме, 
софтвера или услуге у циљу иновирања и дигитализовања процеса производње 
и операција у домену маркетинга и трговине у 2023. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 36/2023 
 



Правилник о додели средстава за унапређење и развој руралне инфраструктуре 
и услуга у АП Војводини у 2023. години, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 37/2023 
 
Правилник о додели бесповратних средстава привредним субјектима за 
суфинансирање пројеката од значаја за развој туристичког потенцијала АП 
Војводине у 2023. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
37/2023 
 
Правилник о додели бесповратних средстава удружењима грађана са 
територије Аутономне Покрајине Војводине за финансирање пројеката од 
значаја за развој туристичког потенцијала Аутономне Покрајине Војводине – 
манифестације, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 37/2023 
 
 
Службени лист Града Београда 
 
Упутство о измени Упутства о раду трезора Града Београда, Службени лист 
Града Београда бр. 63/2023 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама и допунама Закона о пензијском и инвалидском осигурању, 
Службени гласник Републике Србије бр. 76/2023  
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о Програму подстицања запошљавања 
младих „Моја прва плата”, Службени гласник Републике Србије бр. 83/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о оснивању Координационог тела за унапређење 
положаја Рома и Ромкиња, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2023 
 
Одлука о измени и допуни Савета за спречавање вршњачког насиља, Службени 
гласник Републике Србије бр. 81/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о документацији и начину увоза лекова који 
немају дозволу за лек, односно медицинских средстава која нису уписана у 
Регистар медицинских средстава, Службени гласник Републике Србије бр. 
75/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о издавању овлашћења за вршење послова 
заштите од јонизујућег зрачења, Службени гласник Републике Србије бр. 
81/2023 
 



Правилник о измени Правилника о пензионерској картици, Службени гласник 
Републике Србије бр. 82/2023 
 
Решење о вредности општег бода од октобра 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 81/2023 
 
Решење о утврђивању висине накнаде погребних трошкова за кориснике 
пензија од октобра 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
81/2023 
 
Листа о допунама Листе супстанци које изазивају забринутост, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2023 
 
Листа о допунама Листе супстанци кандидата за Листу супстанци које 
изазивају забринутост, Службени гласник Републике Србије бр. 83/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори  
 
Закон о потврђивању Споразума о допуни Споразума између Владе Републике 
Србије и Владе Републике Француске о социјалној сигурности, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2023 
 
Закон о потврђивању Протокола из 1988. на Међународну конвенцију о 
заштити људског живота на мору, 1974, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 5/2023 
 
Закон о потврђивању Меморандума о разумевању између Европске уније, с 
једне стране и Републике Србије, с друге стране, о учешћу Републике Србије у 
Компоненти за запошљавање и социјалне иновације („ЕаSI”) Европског 
социјалног фонда плус (ЕСФ+), Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 5/2023 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама и допунама Закона о дуалном образовању, Службени гласник 
Републике Србије бр. 76/2023 
 
Закон о измени Закона о просветној инспекцији, Службени гласник Републике 
Србије бр. 76/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о Националном оквиру квалификација 
Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2023  



 
Закон о изменама и допунама Закона о високом образовању, Службени гласник 
Републике Србије бр. 76/2023  
 
Закон о измени и допуни Закона о култури, Службени гласник Републике 
Србије бр. 76/2023  
 
Закон о филмском и осталом аудиовизуелном наслеђу, Службени гласник 
Републике Србије бр. 76/2023  
  
Одлука о изменама и допунама Одлуке о образовању Фонда за младе таленте 
Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2023 
 
Одлука о допуни Одлуке о образовању Комисије за верску наставу у школи, 
Службени гласник Републике Србије бр. 77/2023 
 
Одлука о допуни Одлуке о образовању Радне групе за разматрање предлога 
полазних основа за приступ студирању и пријем у високо образовање на 
Западном Балкану, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2023 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о критеријумима и стандардима за 
финансирање установе која обавља делатност основног и средњег музичког и 
балетског образовања и васпитања, Службени гласник Републике Србије бр. 
73/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о критеријумима и стандардима за 
финансирање установе која обавља делатност основног и средњег образовања и 
васпитања ученика са сметњама у развоју, Службени гласник Републике Србије 
бр. 73/2023 
 
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 74/2023 
 
Решења о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 77/2023 
 
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 78/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори  
 
Закон о потврђивању Споразума о филмској копродукцији између Владе 
Републике Србије и Владе Републике Италије, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 5/2023 
 
 



 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о измени Правилника о школском календару за средње школе са 
седиштем на територији Аутономне Покрајине Војводине за школску 
2023/2024. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 36/2023 
 
Правилник о измени Правилника о школском календару за основне школе са 
седиштем на територији Аутономне Покрајине Војводине за школску 
2023/2024. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 36/2023 
 
 
Службени лист Града Београда 
 
Решење о измени Решења о образовању интерресорних комисија за процену 
потреба за пружањем додатне образовне, здравствене и социјалне подршке 
детету, ученику и одраслом за територију града Београда, Службени лист Града 
Београда бр. 61/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Коефицијент за израчунавање висине месечне закупнине за коришћење станова, 
Службени гласник Републике Србије бр. 77/2023 
 
Индекси потрошачких цена за август 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 79/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за јул 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
82/2023 
 
 
Службени лист Града Београда  
 
Показатељ повећања потрошачких цена у августу 2023. године, Службени лист 
Града Београда бр. 63/2023 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 







 

 



 
 

4 
 
 
 
 
 
 

ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
 

 
 

1. Закон о општој управи, Београд, 1922. 
2. Закон о задужбинама са Уредбом о управи имовином задужбина и 

вршењу права надзора над задужбинским управама, Београд, 
1927. 

3. Уредба о потпорном фонду помоћног особља у служби државе, 
Београд, 1932.   
 
 

 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



 
 
1. ПОВЕСТ О ТУРСКОМ ОСВАЈАЊУ ЦАРИГРАДА 1453. ГОДИНЕ 

Нестор Искандер 
Лозница: Карпос, 2020. 

  
2. АМЕРИКА НА ПУТУ КА РАТУ ПРОТИВ КИНЕ 
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1. Мартин С. Путна: СЛИКЕ ИЗ КУЛТУРНЕ ИСТОРИЈЕ СРЕДЊЕ 
ЕВРОПЕ / Нови Сад: Академска књига, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://akademskaknjiga.com/katalog/slike-iz-kulturne-istorije-srednje-evrope 

 
Књига из пера познатог књижевног историчара надовезује се на његова 

два успешна дела Слике из културне историје руске религиозности (2015) и 
Слике из културне историје америчке религиозности (2010). У својим 
књижевно-историјским лутањима, Мартин Путна пролази преко широке 
територије некадашње Аустроугарске монархије, од Чешке, Моравске и 
Шлезије, преко територије Аустрије и Угарске, све до Трансилваније, Хрватске, 
Далмације, Галиције, Буковине и Босне. Његова књига је галерија слика и 
земаља, религијских струја и идејних концепата, аутора и дела чији је циљ ново 
објашњење и осмишљавање Средње Европе, тог „духовног простора 
променљивих граница”. Упркос тој „привидно безграничној многобројности и 
шароликости”, на том простору проналази јасне црте заједничке духовне 
историје. Њен почетак подудара се са почетком владавине Хабзбурга над 
средњоевропским простором, и њиховом тежњом да га одбране од турске, и 
напослетку од протестантске опасности. По мишљењу Мартина Путне, стварна 
Средња Европа није створена у време барока кад је власт вршила притисак на 
религијско јединство, као и у отпору према њој, већ у „умереном аустријском 
просветитељству” које „религијску толеранцију не сматра за принудну слабост, 
већ за узвишену хришћанску врлину” и труди се да постепеним променама 
одговори на потребе времена. „Аустријска цивилизацијска мисија” је споро, 
бојажљиво, али притом систематично, преношење процеса модернизације са 
Запада на Исток. Управо у томе аутор види срж онога о чему се у духовној 
историји Средње Европе радило и ради. 

Библиотека Хоризонти 
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2. Валентин Васиљевич Седов: СЛОВЕНИ У ДАЛЕКОЈ ПРОШЛОСТИ / 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://akademskaknjiga.com/katalog/sloveni-u-dalekoj-proslosti 
 

Истраживање Валентина Васиљевича Седова, обухваћено у његовој 
књизи Словени у далекој прошлости, посвећено је удаљеним периодима 
историје и културе Словена, који се нису одразили у писаним изворима. 
Истраживање је претежно засновано на археолошким подацима. Циљ ове књиге 
јесте да се све расположиве археолошке чињенице, које се у овој или оној мери 
односе на историју, културу и етногенезу Словена, обједине, систематизују и 
анализирају методама савремене науке. Многа темељна и појединачна питања, 
којима се ово истраживање бави или их се дотиче, већ су обрађена у богатој 
славистичкој литератури, која обилује противречним мишљењима, 
претпоставкама и учењима. Анализа узајамних веза између материјала разних 
епоха и територија, омогућила нам је оријентацију у мноштву гледишта, која 
постоје у науци. Проблем настанка словенског етноса и његове ране историје не 
може бити разматран одвојено од историјских процеса који су се одвијали у 
суседним, а често и удаљеним регионима Европе. Рана историја Словена 
присно се преплиће са историјом Келта и Германа, Скито-Сармата и Балта. 
Реконструкција историје раних Словена могућа је једино уз осврт на повесницу 
других европских етноса, узимајући у обзир конкретне околности европске 
предисторије. Након научног осмишљавања археолошких материјала и 
успостављања везе између њих, аутор је приступио провери добијених 
резултата путем поређења са налазима других наука – пре свега лингвистике, 
топонимике, етнологије. При томе је била консултована и простудирана сва 
доступна славистичка литература. 
 
 
 
3. Владета Јанковић: УВОЂЕЊЕ У ХИЛАНДАР / Београд: Задужбина Светог 
манастира Хиландара; Друштво пријатеља Свете Горе Атонске, 2019. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.hilandar.org/uvodjenje-u-hilandar/ 

 
Увођење у Хиландар је изузетна и зналачки написана књига која ће 

служити на корист свима, без обзира да ли захваљујући њој ступају у 
имагинарно, или помоћу ње започињу реално путовање у јединствено „царство 
без круне” на Свету Гору Атонску и у манастир Хиландар. 
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Њен аутор, Владета Јанковић, познат је широкој српској академској и 
читалачкој јавности и телевизијској публици. Поуздан је тумач извора духовне 
и културне баштине европске цивилизације, који нас увек награђује својим 
темељним знањем и ерудицијом, а неизоставно и лепим стилом приповедања. 
Вештином побројаних списатељских врлина и симфонијом динамичног текста 
са преко 400 бираних илустрација, старих и савремених фотографија, од којих 
су многе настале као монашка рукодеља, Увођење у Хиландар читаоцу пружа 
задовољство које се прелази у једном даху и коме се он поново враћа, као што и 
сам Хиландар увек изнова привлачи своје поклонике. 

Представљајући нам историју и знаменитости светогорских манастира, 
њену „престоницу” Кареју, скромне пустињачке колибе на Каруљи, и на крају 
сам Хиландар, бисер српског духа унутар чудесног света Богородичиног врта, 
Владета Јанковић нас не води само кроз догађаје, уметничка и градитељска 
дела, монашки живот и повест о чудотворним иконама. Иако нам помаже да све 
то обухватимо и примимо са разумевањем, дочаравајући нам чудесну 
привлачност Хиландара за савременог човека, од небројених и безимених 
поклоника па све до наследника енглеског престола, аутор нам ненаметљиво 
открива и сопствени опит. Приповедање је зачињено када треба и таман колико 
треба аутентичним сећањима из четрдесетогодишњег искуства хиландарског и 
светогорског путника и поклоника. 

Завршавајући књигу аутор нам сведочи да „дотакавши хиландарско тле, 
многи се кући враћају озарени, неки замишљени, мало ко равнодушан, а ваљда 
нико сасвим исти какав је дошао. Ту су многи окрепили душу, а увек ће бити и 
оних који су је, не знајући то ни сами, заправо нашли.” Тајна овог односа, 
давања и примања, свакако је најбоља препорука да се Увођење у Хиландар, 
композиција богате речи, слике и утисака, учини сопственим искуством. 

 
 
 

4. Андре Жид: ДОСТОЈЕВСКИ / Београд: Арете, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://arete.rs/knjige/knjiga-dostojevski-andre-zid-31721 
 

Жид се у студији о славном писцу Достојевски не бави само анализом 
књижевних дела већ и важним догађајима који су обликовали његову душу и 
инспирисали га да створи неке од најкомплекснијих ликова светске 
књижевности. Мора ли човек да буде имперсоналан да би био срећан? Је ли 
спас у брисању личности? Сасвим супротно томе: не само да не треба брисати 
личност него треба постати личност. 

Андре Жид у студији о Достојевском пише: „Очекујемо да нађемо бога, а 
стигнемо до човека – болесног, сиромашног, у мукама и посебно лишеног 

https://arete.rs/knjige/knjiga-dostojevski-andre-zid-31721


елоквенције, оног нарочитог псеудоквалитета који је толико замерао 
Французима. Да бих говорио о књизи до те мере огољеној, настојаћу да се 
ослободим сваке друге бриге, сем да будем поштен. Ако има таквих који овде 
очекују да нађу уметност, књижевност и мало духовне забаве, одмах да им 
кажем да ће боље учинити да одустану од ове књиге.” 

 
 
 

5. Еђидио Иветић: ИСТОРИЈА ЈАДРАНА: МОРЕ И ЊЕГОВА 
ЦИВИЛИЗАЦИЈА / Београд: Архипелаг, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.delfi.rs/knjige/183451_istorija_jadrana_knjiga_delfi_knjizare.html 

 
– Велика културна и друштвена историја, и економска, војна и поморска 

историја Јадрана од 1.000 године пре нове ере до савременог тренутка – 

Познати италијански историчар, велики познавалац историје Јадрана и 
његове цивилизације у дугом историјском трајању представља на узбудљив и 
ненадмашан начин како су кроз дугачку историју на обалама Јадрана настајале 
културе и цивилизације, градови и државе, обичаји и закони. Једну 
цивилизацију замењивала је друга, народи и културе су потискивали једни 
друге, за Јадран и његове обале и острва вођене су тешке битке и дуги ратови. 
Али је Јадран све време био место на коме настају важне културе и значајни 
градови и поморски центри, место узбудљивог, па и хедонистичког живота. 
Приказујући најразличитије стране немирне и живописне историје Јадрана, ова 
књига представља драгоцено дело намењено свима онима који живе на самој 
обали Јадрана или су се било ког лета нашли на некој од обала или плажа 
Јадрана. Уз ову књигу, на непоновљив начин оживљава једна дуга и 
несвакидашња историја и ми видимо како смо и сами део тог дугог трајања 
историје. 

 
 

 
6. Мирча Елијаде: РОМАН КРАТКОВИДОГ АДОЛЕСЦЕНТА / Београд: 
Геопоетика, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://geopoetika.com/o-knjizi/1776/roman-kratkovidog-adolescenta 

 
У форми дневника једног гимназијалца – у којем читамо о свакодневном 

животу у Букурешту почетком XX века, о његовим професорима, друговима из 
одељења, школским и љубавним ривалствима, његовим првим сексуалним 

https://www.delfi.rs/knjige/183451_istorija_jadrana_knjiga_delfi_knjizare.html
https://geopoetika.com/o-knjizi/1776/roman-kratkovidog-adolescenta


искуствима – представљају нам се теме религије, самоспознаје, сексуалности, 
уметничког стваралаштва, све оне теме које су окупирале Мирчу Елијадеа, 
једног од најпознатијих не само румунских већ и светских интелектуалаца, све 
до краја његовог живота. Роман кратковидог адолесцента написан је у време 
када је Елијаде био у истом узрасту као и јунак књиге, али је пронађен знатно 
касније и објављен после пишчеве смрти 1986. године. Као такав пружа 
јединствени увид у рани период стваралаштва великог романописца и 
филозофа религије. 

 
 
 

7. Хелга Флатланд: ОСТАНИ АКО МОЖЕШ. ИДИ АКО МОРАШ / Београд: 
Геопоетика, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1771/ostani-ako-mozes-idi-ako-moras 

 
Роман говори о одрастању у средини која би требало да пружа осећај 

сигурности и ушушканости, али и о бекству из те средине у тренутку кад тај 
осећај нестане. Радња је смештена у локалну заједницу, планинско село из ког 
младићи, главни јунаци, потичу, и развија се у четири поглавља у којима нам 
се, са својом верзијом догађаја, обраћају двојица главних јунака и двоје њима 
блиских људи.  

Четворица другова из детињства – Тарјеј, Тригве, Кристијан и Бјерн – 
одлучују да се придруже норвешким снагама у Авганистану, што овај роман у 
тренутку објављивања српског издања чини посебно актуелним. Тројица се 
неће вратити. Због чега су заправо отишли? Шта се дешава са онима који 
остају? Шта утиче на одлуке које доносимо? Остати или отићи?  

Хелга Флатланд је за овај свој први роман добила три престижне награде. 
Две за најбољи дебитантски роман: награду издавачке куће Askehaug, једног од 
највећих и најугледнијих издавача у Норвешкој, и награду Tarjej Vesos, коју 
додељује Удружење књижевника Норвешке, као и Ungdommens kritikerpris – 
награду коју сваке године додељују норвешки средњошколци за најбоље дело 
савремене норвешке књижевности. Ова последња награда сведочи о томе да је 
роман актуелан међу младим људима пошто се бави и свакодневним и табу 
темама попут живота, смрти, забрањене и бескрајне љубави, немоћи и 
прилагођавања новој средини. Показује нам да се у животу суочавамо са 
многим изборима и да не можемо предвидети где ће нас они одвести. 

Остани ако можеш. Иди ако мораш зрело је дебитантско остварење 
префињеног књижевног израза, танана и топла књига коју прожима немо 
очајање. 

 

https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1771/ostani-ako-mozes-idi-ako-moras


 
8. Весна Голдсворти: ГВОЗДЕНА ЗАВЕСА: ЉУБАВНА ПРИЧА / Београд: 
Геопоетика, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1793/gvozdena-zavesa 

 
Оштром врцавошћу и нежном прецизношћу Весна Голдсворти рашива 

неуспехе породице и државе. Гвоздена завеса је виспрено и елегантно исписана 
људска драма која преиспитује митове које себи препричавамо. 

Пребег привилеговане „црвене принцезе”, из једне од земаља „источно од 
линије која води од Шчећина на Балтику до Трста на Јадрану”, осамдесетих 
година прошлог века, изазван је љубављу зачетом у социјалистичком 
окружењу. Али овој љубави прелазак из неограниченог луксуза и ограничене 
слободе, у живот у ограниченом богатству и неограниченој слободи, мења 
судбину. Хладни рат одражава се у свему: од различитости држава и политике 
до појединаца и њихових приватних живота.   

 

„Диван, савршено замишљен роман – пун прекрасних сплетки и уврнутих 
спознаја о људској невољи и њеним јединственим разапетостима.” 

Вилијам Бојд 

 

„Мајсторски роман Весне Голдсворти преиспитује саме појмове 
карактера, приче и вере… Она је уједно најнепристраснији и најнежнији 
посматрач, одважни драматичар и суптилни хумориста; написала је књигу 
препуну челичности и самилости која је чини блештаво посебном.” 

Рејчел Каск 

 

„Изванредно призивање два широко супротстављена света… Прецизност 
њеног исијавајуће раскошног натурализма причи готово да даје снагу 
сновиђења.” 

Мајкл Фрејн 

 

„Ово је једна од најбољих књига које сам прочитала у 21. веку: роман о 
страсти и неповерењу у браку осуђеном политиком, написан досетљиво, под 
снажним напоном, пун неизвесности.” 

Аманда Крејг 

https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1793/gvozdena-zavesa


„Отмено и са дозом опраштања, Весна Голдсворти изводи болну, али 
развесељавајућу анализу митова по којима данас живимо.” 

Ненси К. Милер 

 
 

 
9. Ласло Блашковић: ЦАРИНСКА УЛИЦА У НОВОМ САДУ: 
АПОКАЛИПСА СА СЛИКАМА ИЛИ РОМАН ЈЕДНОГ РОМАНА / 
Београд; Нови Сад: Архипелаг; Футура публикације, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.danas.rs/kultura/novi-roman-lasla-blaskovica-carinska-ulica-u-novom-
sadu-u-izdanju-arhipelaga/ 
 

Ново Блашковићево дело које је стигло пред читаоце је роман по сликама 
и улицама Новог Сада, необична модерна хроника града од тридесетих година 
XX века до наших дана. 

Полазећи од уметности и животне судбине модернистичког сликара 
Богдана Шупута, који је, између осталог, забележио Нови Сад и његове улице и 
прозоре у једном историјском тренутку, Блашковић прати како ову уметничку 
авантуру која ће се завршити у историјским удесима Другог светског рата, тако 
и динамику самог града који се мења, али у тим променама нужно чува и неке 
трагове минулог времена. 

Блашковићево приповедање у Царинској улици у Новом Саду инсистира 
на аутентичности и документарности, због чега други део романа постаје низ 
документарних прилога различите врсте који изнутра осветљавају поједине 
епизоде из првог дела романа. 

Узбудљива потрага за чињеницама једног живота и једне уметничке 
авантуре одводе писца, а за њим и његовог читаоца, до питања где се данас 
налази Царинска улица у Новом Саду и да ли уметничка сведочанства о једном 
граду, његовим улицама и људима трају дуже од сведочанства било које друге 
врсте. 

Ласло Блашковић је у Царинској улици у Новом Саду написао 
прворазредни новосадски роман нашег времена. 

 
 

 
 
 
 
 

https://www.danas.rs/kultura/novi-roman-lasla-blaskovica-carinska-ulica-u-novom-sadu-u-izdanju-arhipelaga/
https://www.danas.rs/kultura/novi-roman-lasla-blaskovica-carinska-ulica-u-novom-sadu-u-izdanju-arhipelaga/


 
10. Михајло Пантић: БЕСКОНАЧНИ РАЗГОВОРИ / Београд: Архипелаг, 
2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.arhipelag.rs/knjige/beskonacni-razgovori/ 
 
• Књига изабраних разговора Михајла Пантића који су вођени од 1984. до 

почетка 2022. године  

• Шездесет пет разговора о књижевности и књигама, о писању и читању, о 
писцима и савременицима, о сопственој поетици и савременој 
књижевности, о друштву и политици 

       Настајали у распону од скоро четрдесет година, разговори Михајла 
Пантића имају драж аутентичног сведочанства, а писани су као приче и есеји, 
расправе и тумачења упућеног учесника и посматрача, сведока и хроничара. 

  Бесконачни разговори су непретенциозна, али утолико пре врло 
сликовита хроника књижевног живота и саме књижевности. У овим 
разговорима из највеће могуће близине пратимо како се мењала књижевност, 
како су настајале једне и потом долазиле друге поетике, како су настајале и 
препознаване важне књиге протеклих неколико деценија, како се у том периоду 
мењао контекст у коме се књиге пишу и читају. Много људи, много догађаја, 
много књига, много културних чињеница стало је у ову несвакидашњу и 
драгоцену књигу. 
 
 
 
11. Срђан Тешић: МОКРИНСКЕ ХРОНИКЕ / Београд: Архипелаг, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.arhipelag.rs/knjige/mokrinske-hronike/ 
 
• Повест о одрастању и сазревању 

• Прича о једном дечаку, једном месту и једној генерацији у ломовима 
осамдесетих и драмама деведесетих 

  Смештене у место Мокрин, ове хронике говоре о једној генерацији у 
ускомешаном времену, па ће се отуда у њима препознати људи различитих 
искустава и географија. 

  Мокринске хронике су писане евокативно, помало носталгично, бритко, 
сажето, из највеће могуће близине. 

https://www.arhipelag.rs/knjige/beskonacni-razgovori/
https://www.arhipelag.rs/knjige/mokrinske-hronike/


  Тешин приповеда сигурно и поуздано, с врхунским смислом за детаљ и са 
изразитим умећем вођења приче. Неодољиве хронике једног доба, час духовите 
до необузданог смеха, час потресне до ивице плача. 

 

 

12. Ерик Вијар: РАТ СИРОМАШНИХ: ХРОНИКА / Нови Сад: Академска 
књига, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://onlinecitaonica.wordpress.com/2022/07/08/erik-vijar-rat-siromasnih/ 
 

Ерик Вијар, рођен у Лиону, завршио је студије историје и филозофије. 
Као књижевни стваралац дебитује крајем деведесетих. Славу му доноси роман 
Конквистадори. Добитник је низа француских и интернационалних признања, 
међу којима је и Гонкурова награда за роман Дневни ред (Академска књига, 
2018). 

„Крије се ту велика тајна: волети сиромашне значи волети мрско 
сиромаштво, више га не презирати. Значи волети човека. Јер, човек је 
сиромашан. Непоправљиво. Ми смо беда, лутамо између жеље и гађења”, овако 
Вијар описује срж промене коју доноси његов јунак. Друштво огрезло у 
феудалистичком иживљавању богатих над сиромашним („Јер моћни не 
препуштају ништа, ни хлеб, ни слободу”) коначно се буди из дуге летаргије: 
„(…) пошто се више хлеба и слободе може добити само ако се они отму, обрео 
се ту”. Наступа побуна, неприкосновена по свом значају и утицају. Њу Вијар 
ненадмашно представља, сажимајући деценије историје у текст од седамдесетак 
страна, блистав у сваком погледу. Величанствена је то прича о побуни (како 
сам Вијар каже: „Младост нема краја, тајна наше једнакости је бесмртна, а 
самоћа неизрецива. Мучеништво је замка за потлачене, пожељна је само 
победа”), она која се вечито понавља, али и доказ да се о великим историјским 
епохама и догађајима може писати на досад невиђени начин. 

 

 

 
 

 
 

 
   
   

https://onlinecitaonica.wordpress.com/2022/07/08/erik-vijar-rat-siromasnih/
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 ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ 

ЗА СЕПТЕМБАР 2023. ГОДИНЕ 
 
 
1. ДВЕ ГОДИНЕ, ОСАМ МЕСЕЦИ И ДВАДЕСЕТ ОСАМ НОЋИ 

Салман Ружди 
Београд: Вулкан издаваштво, 2015. 

  
2. МОНГОЛСКИ БЕДЕКЕР 

Светислав Басара 
Београд: Дерета, 1998. 

  
3. МУДРИ КАО ЗМИЈЕ И БЕЗАЗЛЕНИ КАО ГОЛУБОВИ 

Владета Јеротић 
Beograd: Ars Libri; Zadužbina Vladete Jerotića, 2008. 

  
4. СТАКЛЕНО ЗВОНО 

Силвија Плат 
Београд: Лагуна, 2017. 

  
5. ЗАМАЛЕК: РОМАН О КИСМЕТУ 

Дејан Тиаго Станковић 
Београд: Лагуна, 2020. 

  
6. САБРАНЕ ПРИЧЕ 1 

Владимир Набоков 
Београд: Дерета, 2018. 

  
7. КАМЕНИ СПЛАВ 

Жозе Сарамаго 
Београд: Лагуна, 2017. 

  
8. ТУНЕЛ 

Ернесто Сабато 
Панчево: Енигма, 1998. 

  
9. УЗНЕМИРЕНИ ЉУДИ 

Фредрик Бакман 
Београд: Лагуна, 2020. 

  
10. КРВАВИ МЕСЕЦ 

Ју Несбе 
Београд: Лагуна, 2023. 
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